
          
             

  

 Prot. n.  2004/R.I. 

 

    

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

Intervento di manutenzione su strumentazione da laboratorio in dotazione al Laboratorio chimico di 

Venezia 

 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la nota prot. 1807/RI del 09/04/2018, con la quale il la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha 

richiesto un intervento di manutenzione della centrifuga ALC PK 120 R , del frigorifero KW R700CX sn 

12209 e del Termocriostato Lauda mod. RL 6CH. In particolare quest’ultimo strumento, utilizzato per la 

prova accreditata del CFPP nei gasoli, risulta malfunzionante in quanto il circuito refrigerante, avendo subito 

una perdita di gas, non raggiunge la temperatura di raffreddamento necessaria per il metodo di analisi.  

CONSIDERATA l’urgenza dell’intervento anche dettata dal fatto che il suddetto malfunzionamento 

comporterebbe una sospensione della prova analitica accreditata, il Laboratorio di Venezia si è rivolto ad una 

ditta specializzata di zona, che ha presentato un preventivo complessivo di € 990+IVA, gravante 

direttamente sulla voce di conto FD03150010 ‘Spese di manutenzione strumentazione scientifica’ in 

dotazione alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici; 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere con urgenza all’intervento di manutenzione della 

strumentazione scientifica per consentire il regolare svolgimento delle analisi e che  il preventivo di spesa 

per ripristinarne il funzionamento risulta congruo e comunque sotto i 1.000 euro; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z4F2341329;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0004.0001;  

 



DETERMINA 

di procedere ad un affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 alla Ditta 

FA.ST servizi tecnici di Fabio Caoduro & C. S.a.s.  per l’intervento di manutenzione della strumentazione da 

laboratorio in dotazione alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici per una spesa complessiva di € 990 (oltre 

ad IVA), come da preventivo di spesa in possesso, da imputare alla voce di conto FD03150010, codice 

articolo C02.0004.0001. 

 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati a Barbalinardo Tonia, funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Venezia.  

    

Venezia, lì 19/04/2018     

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto ad interim 

Umberto Figliuolo 

Firmato digitalmente 


